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 O’zbek  xalqi  madaniyatining  ildizi  uzoq  o’tmishga  borib  taqaladi. 

Bizning xalqimiz o’zining butun hayoti davomida ezgulikka intilib , bunyodkorlik 

ishlarini amalga oshirib kelgan. Maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarni har 

tomonlama shakllangan, barkamol shaxs qilib tarbiyalash maqsadida amalga 

oshiriladigan ta’lim-tarbiya jarayonining o’ziga xos yo’llari mavjud.  



 Xulq madaniyatini shakllantirishning samarali yo’llariga bolalar faoliyati, oila 

a’zolari, tarbiyachi faoliyati, tarbiyachi va bolalar o’rtasidagi munosabatlar, bolalar 

bilan tengqurlari o’rtasidagi munosabatlar, ular faoliyatining mazmuni kiradi. 

 Maktabgacha yoshidagi bolalarda asosan, mashg’ulotlar, o’yin, sayr, 

kuzatishlar turli  faoliyat jarayonida xulq madaniyati shakllantiriladi. 

 Milliy qadriyatlarimiz bo’lmish an’analar davomida bolalarning fikri, 

qarashlari, his-tuyg’ulari, xohishi, irodasi, tafakkuri, dunyoqarashi, xulq madaniyati 

rivojlanib boradi. 

 Maktabgacha  yoshidagi bolalar xulq madaniyati, ularning ongli faoliyati, 

bilim saviyasi, e’tiqodi – tarixiy tajribalarga, an’analar, udumlar va urf-odatlarga 

munosabati darajasida tarkib topadi va egallangan nazariy bilim, amaliy ko’nikma 

va malakalar turmush faoliyatida, o’zining jamoatchilik, bog’cha, oila, do’stlari 

oldidagi burch va vazifalarini bajarishlarida namoyon bo’ladi.  

        Milliy qadriyatlarimiz bo’lmish an’analar, udumlar va urf-odatlarni o’rganish, 

oila, bog’cha, jamoatchilik hamda mahallalarda qiziqarli holda amalga oshiriladi. 

Bolalarni qiziqtiradigan milliy qadriyatlarimiz vositasida diafilmlar, rangli-rasmli 

kitoblar, bolalar uchun madaniy dam olish markazlari, muassasalar (kino-teatr, 

folklor  dastalar, xalq teatrlari, san’at saroylari, madaniy markazlar va hokazolar) 

kichkintoylar shaxsining ma’naviy ehtiyojlarini, qiziqishlarini va manfaatlarini 

qondirish uchun imkoniyat yaratadi . 

 Maktabgacha yoshidagi bolalarda milliy qadriyatlar vositasida oilaviy, 

maishiy xulq madaniyatini shakllantirishda ijtimoiy ong, yaratiladigan madaniy 

muhit, amalga oshiriladigan faoliyat turlarida pedagogik shart-sharoitlarga amal 

qilish talab etiladi. Bular: 

 - milliy qadriyatlarni o’rganishda o’zaro samimiy muloqot, bir-birini hurmat 

qilish; 



 - madaniy muhit yaratishda sog’lom psixologik sharoit yaratish, zo’riqish, 

majburlash, rejaga to’liq amal qilishga chek qo’yish, ya’ni faoliyatning rang-

barangligi, mazmunan boyligiga e’tibor berish.  

 Tadbirlarni bolalarning talab va ehtiyojiga, qiziqishiga qarab quyidagicha 

tashkil etish: 

 - faoliyat jarayonida to’g’ri maqsad qo’ya olish; 

 - madaniy muhit, faoliyatni bolalardagi madaniy, xulqiy, ruhiy qadriyatlar 

shakllanishiga yo’naltirish; 

 - faoliyat mazmuni, shakli, uslubi, usuli va vositalari o’rtasidagi 

mutanosiblikni ta’minlashdan iborat. 

 Bolalar ma’naviy dunyosining o’ziga xos xususiyatlaridan yana biri – 

kattalarni obro’li inson, namuna deb bilishlari, maslahat olishlari, taqlid qilishlari va 

lozim bo’lgan paytda har qanday yordamni olishlariga ishonch hosil qilishlari.  

       Masalan:  milliy qadriyatlarimizdan biri bo’lgan mehmon kutish qoidalarini 

olaylik. Har bir xonadonga, albatta, mehmon kelib turadi. Uyga mehmon kelganda 

qo’liga suv quyib yuvdirganlar, ketishdan oldin ham qo’llariga suv quyib 

kuzatganlar. Qo’lini yuvgach, mehmonlar “Rahmat, baraka top, murodingga yet” 

deb duo qilishgan. Shunday iboralar haligacha saqlanib kelinmoqda va avloddan-

avlodga o’tib, ular ongiga singib ketgan. Yoki mehmon kelsa, oyoq kiyimini 

o’ngarib, tartibli qo’yishi, ketayotganda “Xush kelibsiz, yana kelib turing!” kabi 

iboralar bolalarni tarbiyalab boradi. 

 Namuna sifatida katta yoshdagi bolalarning obro’si va kishilar bilan 

muomalalari, ayniqsa, bolalar xulqi hamda fe’l-atvorining shakllanishiga kuchli 

ta’sir ko’rsatadi. Ulardan sababi so’ralgan paytda, “o’rtog’im shunday qiladi, 

bog’cha oram shunday qiladilar yoki uyda onam shunday qiladilar, dadam shunday 

qiladilar, buvim shunday deganlar”, kabi javoblarni eshitish mumkin. Bolalarga ota-

onalarning va bog’cha jamoatchiligining xatti-harakatigina emas, balki 

madaniyatliligi, og’zaki nutqi, savol-javoblari ham ta’sir qiladi. 



 Oilaviy va madaniy-maishiy xulq madaniyatini oshirishning samarali yo’llari 

ota-onalarning bolalarga sarflagan vaqtlari bilan emas yoki tarbiyachining bunda 

kunning o’tishigagina emas, balki ularning tarbiyasiga, oilaning turmush tarziga, 

jamoatchilik obro’si va shaxsiy namunalariga bog’liq. Oiladagi ota-onalar, 

bog’chadagi tarbiyachi va boshqa xodimlar, hatto katta yoshdagi opa-ukalar hamda 

singillarning o’zaro munosabatlari xulq madaniyatining boshlan0ich shakllanishida 

o’ziga xosligini ko’rsatadi. Bolalarda xulq madaniyatini shakllantirishda an’analar, 

udumlar, urf-odatlar muhim vosita sifatida yordam beradi. Bunday an’analar, 

udumlar va urf-odatlarning bolalarga namuna ko’rsatadigan tarbiyaviy ta’sirlari 

saviyasini anaiqlashda quydagilarga e’tiborni qaratdik: 

 - bolaning familyasi, ismi, otasining ismi, tug’ilgan yili, oila a’zolarining soni, 

nechanchi farzand ekanligi, oilada ko’pincha qanday an’analar tez-tez bo’lib 

turishini bilish; 

 - oiladagi tadbirlarning nomi, oila a’zolarining bo’sh vaqtlarida nima bilan 

shug’ullanishlari, ularning hunarlari, iqtisodiy tarbiyaga oida olib boradigan ishlari; 

 - oilada bolalarga kim ko’proq e’tibor beradi, ertak, rivoyat aytuvchi kim? 

Oila a’zolarining o’zaro bir-birini hurmat qilishi, kiyinishi, oila muammolarini hal 

etishda bolalarning ishtirok etish, etmasligi va hokazo. 

 Oilda avlodlar o’tib ketishi bilan oilalardagi ba’zi salbiy tarbiya uslublari o’z-

o’zidan yo’qolib ketadi, deyish o’rinsiz. 

        Bola kattalarning so’zlari, xatti-harakatlari, ya’ni berayotgan va’dalari, 

yurakdan qilinayotgan muomalalariga yoki do’q-po’pisalaridan qat’i nazar, ularga 

ishonishi lozim. Bunday samarali yo’llar bolalarni boshqalarga hurmat-ehtirom 

bilan muomala qilish, madaniyatli bo’lishda asosiy rol o’ynaydi. Natijada, milliy 

qadriyatlar vositasida yurish-turish, o’zini tuta bilish, madaniy muomalada ijobiy 

sifatlar tarkib topadi. Bu xislatlar nazarimizda bolalari bilan do’st, ularga diqqat-

e’tibor bilan qaraydigan, qayg’ulariga hamdard, xursandchiliklarini baham 

ko’ruvchi, sabr-toqatli ota-onalar bo’lgan oilalarda mustahkamlanadi.  



 xulq madaniyatini shakllantirish quydagi yo’nalishlarda bajarilsa, uning 

samaradorligi yanada oshadi:

 

 Bu masalalarni ijobiy hal etishda bog’cha xodimlari, mahalla qo’mitasi, xalq 

ta’limi bo’limlarining tarbiyaviy imkoniyatlari kengayayotgan davrda chnada 

muhim ahamiyat kasb etmoqda. Demak, mamlakatimizda umumiy ta’lim-tarbiya 

mazmunini sifat jihatdan tibdan isloh qilish, aniqrog’i, yangilash asosida bolalarni 

har tomonlama kamol toptirish uchun alohida tarbiyaviy bilim berishni har 

qachongidan ham yuqori saviyaga ko’tarish bizning muqaddas burchimiz 
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